bb 7

et eis bernardū in abbatem p̄fecit.  
Qui multo ibidē tpe in nimia pau-  
ptate degebāt et pulmenta sepius  
ex folijs fagi ɔfiebat et panez de  
ordeo et milio ɔ vescijs faciebant.  
Vigilabat autē seru⁹ dei vltra pos-  
sibilitatē humānā Nullū enī tps se  
magis p̄dere conqueri solebat q̄  
quo dormiuit ydoneā satis repu-  
tans ḥpationem somni et mortis  
vt sic dormientes videant̄ mortui  
dormientes. In etiāsi quē forte du-  
ri statentē audierat seu min⁹ cōpo-  
site viderat iacentē pacienter ferre  
vix poterat ɔ seculariter seu carna-  
liter eum dormire causabat. Ad co-  
medēdū vir aliqua voluptate tra-  
hebat appetitus sed solo timore d-  
fect⁹ sic accedebat ad sumēdū cibū  
q̄i ad tormentū Post cibū sp̄ q̄ztū  
comederit pausare cogitare solit⁹  
erat. Si qñ vel ad modicū mensurā  
solitā excessisse se dephēdit impune  
abire non paciebat. Sic gule illece-  
bras edomuerat vt ipaz quoq; sa-  
poris discretiōem ex magna parte  
p̄diderat. Nā ɔ oleū sibi p̄ errore  
aliquādo p̄pinatum babit et penit⁹  
ignorauit. Nec prius id cognitum  
est donec quidē labia eius mirare  
tur inundata. Agimē insup crudum  
per errorē sibi oblatū pro butyro  
multis diebus noscīt om̄e dissiſſe. So-  
laz at aquā libi sape dicebat eo q̄  
dū sumeret. fauces et guttur ei⁹ re-  
frigeraret. Quicquid in scripturis  
didicerat maxie in siluis ɔ in agris  
meditādo et orando se ɔfitcbatur  
accepisse ɔ nullos se aliquā magros  
habuisse nisi querc⁹ ɔ fagos inter  
amicos dicere solebat. Deniq; ɔfci-

sus est aliquā meditāti vel orāti sa-  
crā oēm vel suppositā vel exposita  
sibi apparuisse scripturā. Quodā  
tpe sicut ip̄e in cāticis refert cū in  
loquendū ex his q̄ suggerebat spi-  
ritus. Si nō infideli minus tñ fidē  
ti animo fseraret vt haberet qđ di-  
ceret denuo tractatur ecce vox ve-  
nit ad eu⁹ dices. Donec istud tenu-  
eris aliud nō accipies. In vestibus  
ei sp̄ paupertas placuit. Sordes nūq;  
nimiruz animi fore iudices aiebat  
aut negligētis. aut ianiter apud se  
gloriātis. aut foris hūanā gliaz af-  
fectatātis. prouerbii illud in ore ei⁹  
frequenter semp in corde. Qui h̄ fa-  
cit qđ nemo mirant̄ omnes. Unde  
ɔ cilicium plurib⁹ ānis portauit q̄  
diu occultū esse potuit. Sed ybi h̄  
cognitū esse sensit. otinuo illud abi-  
ciens ad cōia se ouertit. Nunq; sic  
risit vt non poti⁹ ad ridendum q̄  
ad reprehēdū sibi vim facere opos-  
teret ɔ risu suo magis stimulū ad-  
hibere q̄ frenū. Cum at pacientie  
genus solit⁹ erat dicere tripartituz  
videlicet ad yboz iniurias ad dā-  
na rerum. ad corporis leñōem hanc  
ip̄e his exēplis se habere p̄bavit.  
Cum ei cuidā ep̄o amicabiliter eū  
ammonēs. quandā scripſiſſet ep̄o/  
lam. ille vehementer exacerbat⁹ a/  
marissimā rescriptis ep̄laz in princi-  
pio ita dicens. Salutē et nō spūm  
blasphemie tāq; ex spiritu blasphemie  
illi scripſiſſi. Ad quod ille Ego  
blasphemie spiritum me habere n̄  
credo. nec male dixisse cuiqm. nec  
maledicere me velle scio presertim  
principi populi mei. Quidam ab-  
bas pro vno cenobio cōſtruendo

sexcentas marcas argenti eidē misit. Sed tota pecunia cuz deferret a p̄donibus sublata est. Quo audito est nihil aliud dixit nisi Benedic̄us qui nobis p̄cepit a tāto onere. Sed et illis inquit qui tulerūt leui est ferendū. Tū qz hoc humana cupiditas sustulit. Tū qz pecunia magna magnā eis temptationis occasiōnē ingressit. Quidā insup canonicus regularis ad eū veit et vt i monachuz recipereetur instanter rogauit. Qui cum ille non ad quiesceret. sed ad suam ecclesiam redire p̄suaderet. It qd ergo ait ille in libris tuis perfectionem tantopere commendasti si eā non exhibes cupienti. Utinā illos tuos tenerē libros vt eos penit⁹ lacerare. Qui ille. In nullo eoꝝ legisti nō posse te in tuo clauistro esse plectū. Noꝝ correctio nez nō locoꝝ mutationez in libris omnib⁹ omendauī. Ille vero insan⁹ in eum impetū faciens tā grauiter eius maxillam percussit vt succede ret rubor istui. ac p⁹ rubore ebulliret. Jam qui aderant in sacrileguz insurgebant. Sed preuenit eos seruus dei clamans q no men christi vt nullatenus tangereb nec sibi quicqz iniurie inferre. No uichs autem intrare volentibus dicere consueverat. Si ad ea q intus sunt festinatis. Hic foris dimittite corpora que de seculo attulisti. soli spiritus ingrediantur. caro autē non prodest quicquam. Pater ei⁹ qui solus domi remanserat ad monasterium iuit et ibidem post aliquā tempus in senectute bona discessit. Poror autem eius seculo nuptata

cum in delicijs q diuicj̄s seculi perficitaretur. quadam vice fratres suos ad monasteriū visitatura accessit. Cunqz venisset cum comitatu q apparatu superbo ille eam tanquā rete dyaboli ad animas capiendas abhorruit. nec ad videndum eā exire aliquatenus adquieuit. Vide illa q nullus fratreſ suorum occurreret sed ab uno eoruī qui tunc portarius erat stercus innolutum dicebat. tota lacrimis resoluta. Eti pecatrix sum inquit pro talibus christus mortuus est. Quia enim peccatum me sentio idcirco confiliuz colloquiuz bonorum requiro. Eti despicit frater meus carnem meaz ne despiciat seruus dei animaz meam. Veniat et precipiat et quicqd preceperit adimplebo. Hanc ergo promissionem tenens exiit ad eam cum fratrib⁹ suis. Et quia causa aviro separari nō poterat. Primo ei omnem mundi gloriam interdixit. q formam matris unitandam eidē indicens eam dimisit. Illa vero rediens. ita repente mutata est. vt in medio seculi vitam duceret eremiti cam q ab omni seculo prouersus se faceret alienam. Landez precib⁹ multis virum suum vicit et ab ipso absolta monasteriuz introiuit. In firmatus aliquando vir dei cum extremum iam spirituz trahere videatur in excessu mentis sue ante tribunal dei visus ē p̄fitari. Affuit autē q sathan ex aduerso improbis euꝝ accusationib⁹ pulsans. Ubi vero ille oia fuerat p̄secut⁹ et vir dei p sua fuit parte dicturus. Nihil territus aut turbatus. ait. Fateor non sum.

dign⁹ ego.nec p̄r̄is possum meri  
tis regnū optinere celorum. Tetez  
duplici iure illud obtinens dñs me  
us hereditate. s. p̄ris et merito pas  
sionis.altero ip̄e ḥtentus alterū m̄  
donat Ex cui⁹ dono iure illō mihi  
vendicās non ḥfundor In hoc ab  
bo ḥfusus inimic⁹ ouent⁹ ille solut⁹  
et vir dei in se reuersus Tanta aut̄  
abstinentia labore et vigiljs corp⁹  
suum attrivit ut grauissima et fere  
otinua egritudine languēs ouētū  
vix sequi posset Quadā vice dum  
grauiſſime infirmaret fratrib⁹ pro  
eo instanter orantib⁹ aliquātulum  
conualuisse se sensit. Congregatis  
ergo fratribus dixit Quid tenetis  
miserū hominē? Fortiores estis et  
inualuisistis. Parcite queso parcite  
et linte me abire. A mult. at ciuita  
tib⁹ vir dei in ep̄m electus p̄cipue a  
ciuitate ianueni⁹ et ciuitate mediola  
neni p̄tentib⁹ se nec annuens nec  
improbē rēnuens. dicebat se nō cē  
suū sed aliorum seruicio deputatū  
Frates at ex oſilio viri dei sibi p  
uiderant et sumi pontificis auctori  
tate erant muniti ne quis gaudiuz  
suū ab eis tollere posset Quod a  
tpe cuž fratres cartusienses viſitas  
set et ipi ab eo in oib⁹ plurimū edū  
ficati fuſſet. vñ fuit quod predici  
loci priorēm aliquātulū mouit. s. q̄  
sellā cui equitādo inſidebat minus  
neglecta erat et parū preferēs pau  
ptatem Quod cum dic̄t⁹ prior vni  
ex fratrib⁹ et ille viro dei retulisset  
non minus ip̄e mirat⁹ qualis esſet  
sellā querebat Nā a clara valle vñ  
ad cartusiam venerat. et tñ qualis  
esſet sellā penit⁹ ignorabat. Ju⁹

lacum etiā lausanensez totius d̄lei  
itinere p̄gens penitus eum non vi  
dit. aut se videri non finit. Cum enī  
sero facto de eodē lacu soc̄ loque  
rent̄. interrogauit eos vbi nam la  
c⁹ ille esſet Quod illi audiētes plu  
rimū admirati sunt Hincēbat sane  
in eo sublimitatē nomis humilitas  
cordis. nec tantum poterat eum v/  
niuersus erigere mund⁹. q̄tuz se ip  
se deicere solus Hūmm⁹ reputaba  
tur ab oib⁹. infimū ip̄e se reputās  
q̄ quem sibi oēs ip̄e se nemini p̄fere  
bat Deniq̄ sicut ip̄e sepi⁹ fatebač  
inter summos q̄z honores q̄ fau  
res populorū in alterum sibi muta  
tus hominē videbač se q̄z poti⁹ re  
putabat absentem velut quoddaz  
somiū suspicat⁹ Ubi vñ inter sim  
pliores fratres erat amica sp̄ lice  
bat humilitate frui ibi se inuenisse  
gaudebat q̄ in p̄priam redisse p̄lo  
nā H̄emp̄ at inueniebač. aut orās  
aut legens. aut scribens. aut medi  
tās. aut fratres verbo edificās.  
Quadā vice cum populo predica  
ret q̄ oēs vba eius attēte ac deuo  
te susciperent eius animo quedam  
talis irrepit teptatō H̄ere nūc op  
time p̄dicas q̄ ab oib⁹ libēter au  
diris q̄ sapiēs ab oib⁹ reputaris.  
At vir dei de tali temptatiōe pulsa  
ri se sentiens parūp subsistit q̄ an p  
cederet vel finē facēt cogitāe cepit  
Statim q̄z dīno ḥfortat⁹ auxilio tē  
ptatori silēter rñdit nec p̄ te incepi  
nec p̄ te dimittā. Sic q̄z secur⁹ p̄di  
catiōem vslqz ad finē p̄secut⁹ ē Mo  
nach⁹ q̄dā q̄ in sclo ribald⁹ fuerat  
atqz lusor. maligno stimulatus spū  
ad secūm redire voluit Cum autēz

beatus bernhard' eū retinere non posset. interrogauit eū vñ victurus esset. Qui respōdit. Ad taxillos ludere scio et inde viuē potero. Et ille si tibi capitale omisero. vis singul' annis ad me redire et lucrū mecum diuidere. Quod ille audiens gaui sus est et libenter se actuꝝ promisit. Nigiti ergo solidos ei dari precepit. et ille cum illis abiit. Hoc autē faciebat vir sanctus ut eū iteruz reuocare posset. sicut et postmodum factū est. Ille ergo abiens totuz p' didit et ad portam confusus rediit. Quo audito vir dei ad eū letus exiit. extendit qz gremium ut simul diuideret lucruz. Cui ille Nihil pater lucrat' sū. sed etiaz capitali v̄ro natus sū. Si vultis pro capitali vestro recipite me. Cui Ber. benigne respōdit. Si ita inquit est. melius ē vt te hic recipiā qz vtꝝqz pdam. Quadā vice dū beatus bern. iumento insidens aliq pgeret. cuidā rustico materia sic se offerēte de cordis instabilitate in oratione uestitus est. Qd ille audiēs morū eū despexit et in orationib' cor firmū et stabile se habere dixit. Solens autē bern. eū quincere et a sua temeritate coercere dixit seq̄stra te paulisp a nobis et tota qua poteris intentione orationē dominicā inchoato. Quā si absqz aliq cordis vagatione finire poteris. iumentū cui insideo tuuz proculoubio morū habebis. Tu at mihi fide tua spōdeas qz si aliō ibidez cogitaueris. Hoc mihi aliqua tenus nō celabis. Letatur ille et tā quā iumentū iā lucratū se reputās

audacter secedit et se ipsuz colligēs orationez dominicā inchoauit. Vir orōis impleuit dumdiū. Et ecce importūa cogitatio d sella cordi suo se igerit vtꝝ eā habere debeat cuz iumento. Qd ille aduertens cōcitus ad bernardū rediit et quid in ipsa oratiōe solicite cogitauerit indicauit et de se vt p̄i temē nō p̄slūpsit. Trater robertus eius monach' et secundū seculū xp̄ inqu' in adolescētia sua quorūdā p̄suasionē deceptus cluniacā se cōtulerat. Nene rabilis autē pater postqz aliquādiū dissimulauit eūdē statuit p̄ epistolā reuocare. Quaz cū sub diuō dictaret ali' monach' eam suo more cōscriberet. subito inopinatus imber erupit et is q̄ scribebat cartā cōpli care voluit. Cui bernh. Opus dei est. scribere ne formides. Sc̄p̄sit ergo epistolā i medio imbris sine imbre. Cum enī vndiqz plueret ibidez tamen molestiam imbris virtus et pulit caritatis. Cum quoddam monasteriū qd vir dei cōstruxerat occupasset. muscarum incredibilis multitudo. ita vt omnibus graue molestiam generarent. ille dixit. Egō excommunico eas. Mane autē omnes pariter mortuas inuenēt. Cum a summo pontifice me diolanum missus fuisset vt ipsuz cū ecclesia reconciliaret et iam papiaz redisset qdā vxorē suā demoniacā ad eū adduxit. Mox qz p̄ os misere mlieris diabol' in ɔtumelias ei' prupit dicēs. Non me de anicula mea h̄ poriculos edēs et brasicas deuorat pellet. At vir dei ipam ad